Proposta dell’Area® V Ael®
n° prot. 72 ¢ ﬁ ;:
Data 0470872017 =

COMUNE DI CAPACI
PROVINCIA DI PALERMO

AREAV

Originale di Determinazione dirigenziale

NC 74 del Re Approvazione ulteriore aggiornamento quadro
(_,.u( _," g' 4 e " )
OGGETTO economico del progetto definitivo delle “Opere di
Data L--’?/& ‘.5'/:?5,4‘ > 2 adeguamento e messa in sicurezza dell’Asilo Nido
' in Via degli Oleandri”. CUP: C14H08000020002 -
CIG:ZF80F27D92,
Parte Riservata all’Area 11
. i NOTE
Bilancio
ATTO n.
Missione Programma
Titolo Macroaggregato
Capitolo
Visto di regolarita contabile attestante la
copeytura finanziaria
-RESPONSABILE DEEEAREA 11
-
- N |
L’ann&ducmilaﬂicias&ttc il giorno  del mese di alle ore nella sala delle adunanze

del Comune di Capaci il Responsabile di Area, analizza la seguente proposta ai fini dell’assunzione

delle determinazioni di competenza:



Il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 30/4/1991 n® 10, ai sensi dell’art. 2 della
medesima legge, propone |’adozione della presente proposta di determinazione avente ad oggetto:
Approvazione ulteriore aggiornamento quadro economico del progetto definitivo delle “Opere di

adeguamento e messa in sicurezza dell’Asilo Nido in Via degli Oleandri”. CUP: C14H08000020002
CILG:ZES0E27D92

Premesso che:

v con determinazione sindacale n. 68 del 31/12/2008 ¢ stato conferito ai liberi professionisti Arch.
Tanja Giambruno e Ing. Giuseppe Lo Porto I’incarico di progettazione definitiva relativamente ai
lavori per “Opere di adeghamento e messa in sicurezza dell’asilo nido in Via degli Oleandri”;

v" con deliberazione di G.M. n. 25 del 02/07/09 & stato approvato il progetto definitivo dei lavori di
cui sopra, redatto dai professionisti incaricati, del complessivo importo di € 553.625,03, di cui €
380.663,02 per lavori ed € 172.962,01 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

v il suddetto progetto & stato ammesso a contributo nel Programma straordinario finalizzato
all’implementazione del servizio asilo nido e/o micro nido comunale, come comunicato
dall’ Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro — Dipartimento della
Famiglia e delle Politiche Sociali con nota prot. 46872 del 04.12.2013, assunta al protocollo di
questo Comune al n. 24612 del 18/12/2013, ed in attesa della esecutivita e legittimita del
provvedimento D.D. n. 1508 del 18.10.2013 ;

v" con nota prot. n. 5982 del 18/02/2014, assunta al protocollo di questo Comune al n. 4919 del
06/03/2014 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro —
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali ¢ stato comunicato che la Corte dei Conti in
data 16/01/2014 reg.1 fg.1 ha registrato il D.D. n. 1508 del 18/10/2013 con il quale ¢ stata ammessa
a contributo e assegnazione fondi I'iniziativa di questo Comune per I’adeguamento e messa in
sicurezza dell’asilo nido in Via degli Oleandri per n. 32 posti con conseguente implementazione di
n. 8 posti rispetto agli attuali;

v" con la medesima nota & stato comunicato che la somma assegnata a questo Comune € pari ad
€.601.420,31, in ragione delle risorse aggiuntive derivanti dalle rinunce di alcuni Comuni in
graduatoria o dalle revoche del beneficio per altri, quale contributo sulla spesa afferente il progetto
tecnico sulla quale il Comune & chiamato a colinanziare in ragione a quanto a suo tempo
individuato ovvero €.55.362.50;

v nella nota di ammissione a contributo e assegnazione fondi di cui sopra, il Dipartimento ha invita il
Comune di Capaci ad attivare I’adozione di procedure di accelerazione degli adempimenti
consequenziali alla ammissione a contributo e |'invio della documentazione necessaria per
|’emissione del provvedimento di concessione;

v" con determinazione dirigenziale n. 88 del 06/032/2015 si & proceduto al’approvazione del nuovo
quadro economico derivante dall’aggiornamento del progetto definitivo in relazione al vigente
Prezzario Regle dei LL.PP. determinando un importo complessivo di € 656.782,81 di cui €
469.484,91 per lavori compresi oneri per la sicurezza ed € 187.297.90 per somme a disposizione
dell’ Amministrazione

considerato che in data 19/4/2016 & entrato in vigore il D:lgs. 50/16 inerente il riordino della disciplina

vigente in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e fornitura, immediatamente applicabile nel

territorio della Regione Sicilia;

preso atto che:



e con D.A. n. 34/GAB del21/10/16 I’Ass.to Reg.le alle Infrastrutture e della Mobilita ha confermato
la validita del Prezzario unico regionale adottato con D.A. n. 580/GARB del 27/02/13;

s con nota prot. 17552 del 07/06/2017 il Comando Prov.le dei VV.F. ha rilasciato il proprio parere in
relazione agli interventi di adeguamento e messa in sicurezza dell’asilo nido comunale con le

PTESCTIZION| da INSerire nel progelio Cseculivo;

e per procedere dell’affidamento del servizio di ingegneria ed architettura di progettazione esecutiva,
direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione di esecuzione occorre
procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera b) e dell’art. 157, comma 2, primo periodo del D.Lgs. 50/2016
adottando, quale modalita di aggiudicazione, il criterio dellofferta economicamente pil
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualitd/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3
lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016;

dato atto che, ravvisata la necessita di procedere all’aggiornamento del progetto definitivo in relazione

all’intervenuta modifica legislativa tra cui le modifiche introdotte dal comma 16 dell’art. 23, dall’art.

95 comma 10 e dall’art. 113 del D.Lgs. 50/16, con nota prot. 15780 del 01/8/17 il RUP ha chiesto ai

professionisti incaricati di procedere al necessario adeguamento del livello progettuale ;

dato atto che con nota assunta al protocollo comunale al n. 15865 del 02/8/17, i professionisti

incaricati della progettazione definitiva, hanno trasmesso la versione degli elaborati “R1 — Relazione

tecnica illustrativa e quadro economico™ ed “R3 - Computo metrico estimativo”™ del progetto definitivo
in relazione alla modifica legislativa intervenuta e propedeutica all’espletamento della procedura

negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) e dellart. 157,

comma 2, primo periodo del D.Lgs. 50/2016 per I'affidamento del servizio di ingegneria ed architettura

di progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione

di esecuzione:

visto il quadro economico del progetto definitivo rimodulato in attuazione delle modifiche intervenute
con il D.Lgs. 50/16 come di seguito riportato:

[ A [LAVORI AL LORDO ] € 469.484,91

Costi non soggetti a ribasso

[ Al | Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori

€ 6.536,35]

| A2 | Oneri speciali di sicurezza inclusi nei lavori I € 10.987,94 |

| sommano costi non soggetti a ribnssnl € 17.524,29 | € 17.524,29 |

I—_A4 l - Lavori a base d'nstn_&;__(._)_.ggutii a ribasso [ €  451.960,62

[ B [SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE |

[ B1 [1IVA 10% suA | €  46.948.49]

[ B2 | Competenze progetto definitivo (incluso IVA e cassa)

e 1349139




B3

in fase progettazione ed esecuzione

Competenze professionali progetto esecutivo, D.L. Coord. Sicurezza

€  73.368,59

- o oy g ]
€ LA FLNLY

| B5 | lva 22% su B3+B4

e 16.786.73]

1 B6 |Cmnpetcnze funzioni tecniche interne e RUP ex art 113 DLg-s.'SOIIG | € -2’:.441,32

B7 | Assicurazione RUP e verificatore art. 24 ¢.5 D.Lgs. 50/16

| B8 | Oneri per accertamenti e verifiche laboratorio

e 1.000,00]

[_BO‘_I Oneri per conferimento discarica rifiuti IVA inclusa

e 3.000,00]

|i3.IO I épese per rilascio pareri ASP e VV.F.

le 550,00

| BIl | Allacciamento ai pubblici servizi

€ 1.000,00]

| B12 | Spese per pubblicita

[BI3

e 2.000.00]

Spese Autorita di Vigilanza - |_(, I_’_Em
[E_]_fl_l Spese per CDI'l'll‘l'liSSiDl-'l_.l_.E_[-i:..gﬂE_l i | g 12.180,48 |
mgﬁ;1|3re_vi_sti<_5ﬁ_m_ __ ______ | €  9.841.15 |

|'I'olnle somme a disposizione

| € 187.297,90 | € 187.297,90 |

[c] TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO

| e 65678281 |

da cui emerge che € rimasto invariato I'importo dell’intervento corrispondente complessivamente

all’importo assegnato al Comune con nota n. 5982 del 18/02/2014,

assunta al protocollo comunale al n.

4919 del 06/03/2014 dell’ Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro —
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali dall® Assessorato Regionale pari ad € 601.420,31 a

cui si aggiunge il cofinanziamento gia stanziato di € 55.362,50, per

complessivi € 656.782.81;

preso atto che il quadro economico. nella nuova formulazione, presenta gli elementi prescritti dall’art.

16 del D.P.R. 207/10;

ritenuto necessario all’approvazione della nuova formulazione del quadro economico del progetto
definitivo relativo ai lavori per “Opere di adeguamento ¢ messa in sicurezza dell’asilo nido in Via degli
Oleandri™ il cui importo complessivo di € 656.782,81 & rimasto comunque invariato;

vista il D.Lgs. 50/16 ed smi ed il D.P.R. 207/10 per la parte ancora

vigente:



visto il vigente regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi;
visto il vigente regolamento comunale dei contratti;

visto il vigente regolamento di contabilita comunale;

vista la determinazione sindacale n. 01/15 e 32/15;

PR i SN i Tl W

——vistothvigente-O-R-EE=
DETERMINA

per quanto detto sopra e che qui di seguito si intende integralmente riportato:

|) procedere, in via propedeutica all’espletamento della procedura negoziata senza previa
pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) e dell’art. 157. comma 2, primo
periodo del D.Lgs. 50/2016 per 'affidamento del servizio di ingegneria ed architettura di
progettazione esecutiva. direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione di esecuzione dei lavori, all’approvazione dell’ulteriore aggiornamento del quadro
economico del progetto definitivo delle “Opere di adeguamento e messa in sicurezza dell’Asilo
Nido in Via degli Oleandri derivante dalla modifica legislativa intervenuta per un importo
complessivo invariato di € 656.782,81 di cui € 469.484.91 per lavori compresi oneri per la
sicurezza ed € 187.297,90 per somme a disposizione dell’ Amministrazione con la seguente nuova

formulazione;
| A |LAVORI AL LORDO | | €469.484,91
Costi non soggetti a ribasso

[ Al | Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori | € 6.536,35 l
| A2 |0nc1‘i speciali di sicurezza inclusi nei lavori | € 10.987,9&|

| jd‘;;_omnmnn costi non soggetti a ribnsso| € 17.524,29 | € 17.524,29 ‘
| A4 ] Lavori a base d'asta soggetti a ribasso | | € 451.960,62 |
| B |SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE I
| B1 [1VA 10% su A } | € 46.948.49]|
| B2 |Cnmpetenza progetto definitivo (incluso IVA e cassa) I € I3.ﬂ191,30|

Competenze prof‘e:ssio?aﬁ pmgeﬁo eseculivo, D.L.. Coord. Sicurezza

B3 |in fase progetiazione ed esecuzione - € 73.368,59

e 2.934,74]

I B5 l lva 22% su B3+B4

(¢ 16786.73]




B6 | Competenze funzioni tecniche interne ¢ RUP ex art 113 DLgs. 50/16 | € 2.441,32

B7 | Assicurazione RUP e verificatore art. 24 ¢.5 D.Lgs. 50/16 € I.SOD,OO—‘

I B8 | Oneri per accertamenti e verifiche laboratorio | € I.OOO__OQJ
| B9 Onel-'i'ge-r_conferimenm discarica rifiuti IVA inclusa ) __] € BOD@
i ASPeVV.E. e ss000]

[B11] Allacciamento ai pubblici servizi € 1.000,00]
|B12]Spese per pubblicita le  2.000,00]
|B13 ita di Vigilanza [ e 25500]

[ 12.180.48]

| B15 | Imprevisti<5% | ¢ osars

|Tutalc somme a disposizione | € 187.297,90 | € 187.297.90 l

[ ] TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO | | ¢ 656.782,81 |

2)

0)

di dare atto che, I'importo pari ad € 55.362.50 inerente la quota di colinanziamento dell’intervento
a carico del Comune di Capaci & gia stato impegnato giusto pre-imp. 2015/531 assunto con
determinazione dirigenziale n. 88/2015;

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il
responsabile unico del procedimento (RUP), ¢ il dipendente ing. Giuseppe Lo lacono. funzionario
tecnico, Cat. D3, Funzionario Responsabile dell”Area V;

dare atto che a tale intervento & stato rilasciato codice CIG: CIG:ZF80F27D92;

di dare mandato all’Ufficio di Segreteria Generale di trasmettere il seguente atto al Responsabile
dell’Albo Pretorio ed anche al Responsabile dell’Ufficio AA.GG. quale responsabile del sito
istituzionale e dell’accessibilita informatica ¢ del complessivo procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito web istituzionale ai fini dell’obbligo di pubblicazione on-line sul sito
dell’ Amministrazione Trasparente del Comune di Capaci ai sensi di quanto disposto dalla
deliberazione di G.M. n. 9 del 30/01/15.

di dare mandato all’Ufficio di Segreteria Generale di trasmettere il presente atto al Responsabile

~per la pubblicazione per estratto dei contenuti sul sito web istituzionale ai lini dell’obbligo di

pubblicazione on-line in ottemperanza agli obblighi previsti dalla L.R. [1/2015 come richiamati
dalla circolare prot. 12723 del 29/7/15 e 13448 del 11/8/15 nonché della direttiva prot. 9153 del
20/05/2016 del Searetario Generale



7) di trasmettere il presente atto all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e
del Lavoro — Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali che ha ammesso a contributo ed
assegnazione fondi Iiniziativa del Comune di Capaci di realizzare il progetto per eseguire le
“Opere di adeguamento e messa in slcurezz'a dell® asxlo mdo in Vla dc:g]n Oleandri” nell’ amblto del

nldo comunale f'nanz:au a vale:e sui fondl } ‘-3 C ]

il Responsabile:
Ing. Giusepp

IL RESPONSABILE DI AREA
Vista la superiore proposta di determinazione ritenuta conforme sotto il profilo tecnico alle norme di

legge e alle norme interne.
DETERMINA

Di approvare la superiore proposta di determinazione.




IL RESPONSABILE DI AREA
(Ing. Giuseppe Lo lacono)

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio IL RESPONSABILE DI AREA
(Ing. Giuseppe Lo lacono)

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. pubbl.
Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Responsabile Albo Pretorio, che
copia del presente verbale viene pubblicato il giorno all’Albo Pretorio ove rimarra esposta per
15 giorni consecutivi.
11 Responsabile Albo Pretorio IL SEGRETARIO GENERALE

(Dott. Salvatore Somma)




